
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.42/2025 

pag. 1 di 4 

N. 42/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) DIREZIONE MARKETING 
TERRITORIALE DEL COMUNE DI GENOVA; 2) ASS.NE NAZIONALE FRA 
MUTILATI E INVALIDI DI GUERRA; 3) NUOVA LIGURIA EVENTI APS; 4) ASS.NE 
PROPRIETA' EDILIZIA; 5) COMITATO INTERASSOCIATIVO CARTA DEI DIRITTI 
DELLA BAMBINA; 6) ASS.NI CULTURALI EVENTID'AMARE E LIGURIA-
UNGHERIA; 7) ASS.NE NAZIONALE PERSEGUITATI ITALIANI ANTIFASCISTI: 8) 
ASS.NE CULTURALE EVENTID'AMARE. 

In data 24/04/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Visto il Regolamento per la concessione dei patrocini adottato con la deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 41 del 1° dicembre 2021; 
 
Vista la domanda di patrocinio della DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE DEL COMUNE DI 
GENOVA – assunta al protocollo n. 18555 dell’Ente in data 26/3/2025 relativa all’evento “Genova 
Global Goals Award 2025 – Green Edition” che si terrà a Genova il 30 aprile 2025;   
 
Dato atto che la 4^ edizione di quest’anno, rivolta alle scuole di ogni ordine e grado, è dedicata alla 
valorizzazione del verde urbano, tema fondamentale per il futuro di Genova sia per questioni 
estetiche che per il ruolo nella lotta al cambiamento climatico, ed è in concomitanza di Euroflora 
2025, uno degli eventi più prestigiosi a livello internazionale per il florovivaismo e la sostenibilità;  
 
Vista la domanda di patrocinio della ASSOCIZIONE NAZIONALE FRA MUTILATI INVALIDI DI 
GUERRA E FONDAZIONE – assunta al protocollo n. 10157 dell’Ente in data 19/2/2025 relativa 
all’evento “Esploratori della Memoria”, concorso e premiazione in Sala del Consiglio Metropolitano, 
il 27 maggio 2025 
 
Dato atto che l’ANMIG, come strumento di formazione storico-sociale, ha indetto un concorso 
annuale riservato agli alunni delle Scuole Primarie e Secondarie della Liguria per l’anno scolastico 
2024-2025 per far conoscere alle nuove generazioni le vicende inerenti alla storia contemporanea, 
tenendo viva la memoria dei Caduti delle due Guerre Mondiali e della Guerra di Liberazione, 
attraverso la ricerca, il censimento e la catalogazione di almeno 100 mila Pietre della Memoria tra 
monumenti, lapidi, lastre commemorative, steli e cippi;  
 
Vista la domanda di patrocinio della NUOVA LIGURIA EVENTI APS– assunta al protocollo n.  



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.42/2025 

pag. 2 di 4 

 
21416 dell’Ente in data 8/4/2025 relativa all’evento “Stagione Concerti di Primavera e Festival del 
Compositore”, che si terranno a Genova, dal 9 aprile fino ai primi di giugno 2025;  
 
Dato atto che la 19^ edizione del Festival del Compositore, che vanta di essere l’unico esistente in 
Liguria e uno dei pochi in Italia, mira a dare spazio in particolar modo ai giovani musicisti, sia come 
compositori sia come esecutori, estendendo la scelta dei giovani talenti verso altri Conservatori 
italiani e Scuole Musicali straniere, con l’idea di creare “gemellaggi musicali” e dare la possibilità, 
quindi, ai musicisti liguri di farsi conoscere in tutta Italia durante i concerti ad ingresso libero e 
gratuiti;  
 
Vista la domanda di patrocinio della ASSOCIAZIONE DELLA PROPRIETA’ EDILIZIA DELLA 
PROVINCIA DI GENOVA (APE) – assunta al protocollo n. 17956 dell’Ente in data 24/3/2025 
relativa all’evento “Casa dolce casa. Come difenderti”, che si terrà a Busalla, il 10 maggio 2025;  
 
Dato atto che la 2^ edizione del convegno, gratuito e aperto a tutti, ha lo scopo di tutelare gli 
interessi generali della proprietà edilizia e dei diritti dei proprietari di casa, nonché l’assistenza di 
questi ultimi attraverso la prestazione di servizi di consulenza nelle materie giuridiche, tecniche e 
fiscali riguardanti gli immobili; 
 
Vista la domanda di patrocinio del COMITATO INTERASSOCIATIVO CARTA DEI DIRITTI DELLA 
BAMBINA – GENOVA – assunta al protocollo n. 17508 dell’Ente in data 21/3/2025 relativa 
all’evento “Tra giudizi e pregiudizi” che si terrà in sala del Consiglio Metropolitano, il 19 maggio 
2025;  
 
Dato atto che il convegno, gratuito e aperto a tutti, a cui aderiscono ventisette entità di natura 
pubblica e privata, vuole evidenziare come il persistere degli stereotipi di genere condiziona la 
libertà di pensiero, concorrendo all’impedimento della piena realizzazione della donna nei diversi 
ambiti sociali;  
 
Vista la domanda di patrocinio delle ASSOCIAZIONI CULTURALI EVENTID’AMARE E LIGURIA-
UNGHERIA – assunta al protocollo n. 11970 dell’Ente in data 26/2/2025 relativa all’evento “I 
ragazzi di Via Madre di Dio”, che si terrà nel Loggiato e in sala del Consiglio Metropolitano, dal 6 al 
19 maggio 2025;  
 
Dato atto che questa iniziativa, organizzata in collaborazione con l’associazione “I ragazzi di Via 
Madre di Dio”, si compone di un convegno e di una mostra fotografica aperta a tutti e gratuita, per 
ricordare un’ antica zona, quella di Portoria, dove si poteva respirare la vera genovesità popolare, 
la quale, dal 1971, con l’introduzione del nuovo Piano regolatore della città e con la demolizione 
dei giardini di Via Madre di Dio, ha subito il trasferimento coatto di oltre cinquemila persone, che 
hanno perso le loro radici;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSEGUITATI ITALIANI 
ANTIFASCISTI di ROMA– assunta al protocollo n. 11673 dell’Ente in data 25/2/2025 relativa 
all’evento “Antifascismo, Emigrazione e Lunga resistenza in una dimensione europea (1919-1945), 
che si terrà a Genova, il 23 maggio 2025;  
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.42/2025 

pag. 3 di 4 

 
Dato atto che il convegno, che si articola in due giornate, gratuito e aperto a tutti, in collaborazione 
con l’ILSREC, si propone di esplorare le dinamiche dell’antifascismo europeo attraverso la lente 
delle migrazioni politiche e delle mobilità forzate tra le due guerre mondiali, partendo dall’esilio e 
dalla deportazione come esperienze individuali e collettive, e indaga come queste abbiano dato 
vita a reti di solidarietà transnazionali;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE EVENTID’AMARE– assunta al 
protocollo n. 22771 dell’Ente in data 14/4/2025 relativa all’evento “Yang e Ying, il cerchio che tutto 
comprende”, che si terrà nella sala del Consiglio Metropolitano, il 9 maggio 2025; 
 
Dato atto che la presentazione dell’album illustrato per ragazzi dell’autore Marino Muratore vuole 
suggerire spunti di riflessione sia per gli alunni delle classi della scuola primaria che per il pubblico 
sul tema dell’incontro tra il maschile e il femminile, tema che è presente all’interno di ogni persona, 
soprattutto in una realtà sociale che vede l’uomo predominante sulle donne e dove chi è diverso 
spesso è emarginato;  
 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Avv. Valentina Manzone, 
Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Atteso che da tale provvedimento non discendono oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la concessione del patrocinio non 
comporta l’erogazione di alcun contributo ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 
267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
 

DECRETA 
 
 

di concedere il Patrocinio alle seguenti iniziative: 
 
 

1. “Genova Global Goals Award 2025 – Green Edition” a Genova il 30 aprile 2025;   
2. “Esploratori della Memoria”, concorso e premiazione in Sala del Consiglio Metropolitano, il 

27 maggio 2025;  
3. “Stagione Concerti di Primavera e Festival del Compositore”, a Genova, dal 9 aprile fino ai 

primi di giugno 2025;  
4. “Casa dolce casa. Come difenderti”, a Busalla, il 10 maggio 2025;  
5. “Tra giudizi e pregiudizi” nella sala del Consiglio Metropolitano, il 19 maggio 2025;  



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.42/2025 

pag. 4 di 4 

 
6. “I ragazzi di Via Madre di Dio”, nel Loggiato e in sala del Consiglio Metropolitano, dal 6 al 

19 maggio 2025; 
7. “Antifascismo, Emigrazione e Lunga Resistenza in una dimensione europea (1919-1945)”, 

a Genova, il 23 maggio 2025; 
8. “Yang e Ying, il cerchio che tutto comprende”, in sala del Consiglio Metropolitano, il 9 

maggio 2025. 
 
 
 
 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


